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Parentalidade: o Refletir sobre os mecanismos psicoldgicos 01/09/2025
nascimento dos pais €nvolvidos no tornar-se pais e mdes e o papel do
psicologo nesse processo.

E * Mecanismos psicolégicos envolvidos no 02/09/2025
tornar-se pais e maes;

e O papel do psicdlogo nesse processo.
Refletir sobre os impactos psicolégicos causados
pela infgrtili:jade <.a c.onhecer o.s principais métodos 03/09/2025 o
de fertilizagdo assistida, o funcionamento X Profa. Cristina Rocha
interdisciplinar da sua cinica e o papel do psicdlogo Mestre
nela.

o Aspectos culturais da infertilidade;

o Infertilidade;

o Fertilizagdo assistida;

Efeitgs iatrpgénicos e impactos 04/09/2025
psicoldgicos;
Acompanhamento psicoldgico.

A clinica da fertilizacao
assistida: o projeto de
filho.

Aspectos Psiquicos da Psicologia da gestacdo. 08/09/2025

Gestacdo. O bebé imaginario e bebé fantasmatico.

Psiquismo fetal.

A embriogénese e seu correlato psiquico. 3 09/09/2025 Profa. Rafaela Lyra

O bebé imagindario na perspectiva de alguns Especialista
autores.

Psicologia da gestacdo numa abordagem
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multidisciplinar.
Psiquismo fetal: pesquisas em andamento.

10/09/2025

11/09/2025

Pré-natal Psicolégico.

O pré-natal psicolégico.

15/09/25

16/09/25

17/09/25

18/09/25

Profa. Alessandra Arrais
Doutora

Acompanhamento
De gestantes de alto
risco na
maternidade.

Definicdo de gestacdo de alto risco;
Intervencgdes;
O nascimento prematuro.

22/09/2025

23/09/2025

24/09/2025

25/09/2025

Profa. Simone Caltrone
Especialista

Partejamento
psicoldgico: dois
nascimentos

E

O trabalho de luto do
bebé imaginario

Conhecer o acompanhamento psicolégico do parto;
e Recursos ergométricos.
e O trabalho psiquico do parto.
e Aidentificagdo mae-bebé: os dois papéis no
trabalho de parto.
e Avaliagdo do RN em sala de parto.
e Doulas
Entender o trabalho psicoldgico de
acompanhamento do processo de elaboragao do
luto, diante do nascimento de feto morto ou na
morte do recém-nascido e conhecer os principais
conceitos tedricos e recursos técnicos envolvidos.
¢ Defini¢do de luto;
e Definicdo de bebé imaginario, eu-ideal,
narcisismo parenta.

e Intervencdes.

06/10/2025

07/10/2025

08/10/2025

09/10/2025

Profa. Andréa Diniz
Doutora
E

Profa. Sara Figueredo
Especialista
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Nascimento de risco e Uti
Neonatal

As principais indicagbes para terapia intensiva
neonatal. A dinamica da  UTI-Neonatal.
Caracteristicas do recém-nascido de risco. O papel
do psicélogo na assisténcia a diade mae-bebé em
neonatologia.

e As principais indicagdes para terapia
intensiva neonatal e a dindmica da uti-
neo;

O RN de risco;

O bebé imaginario x o bebé real;

O luto do bebé imaginario;

O desenvolvimento do Apego;

Indicadores de risco para o apego em uti-
neo.

20/10/2025

21/10/2025

22/10/2025

23/10/2025

Profa. Maria Alice Ferreira Leal
Mestre

Acompanhamento da
diade no pds-parto:
alojamento conjunto

e

Enfermaria Canguru

Esclarecer sobre as principais indicacdes para a
enfermaria Canguru e o papel do psicélogo junto a
equipe, a familia e a diade mae-bebé.

e Definigao;

¢ Indicagdes;

e Intervengdes;

e Atendimento a diade mae-bebé, ao

acompanhante e a equipe.

Conhecer o papel do psicélogo junto a equipe
multiprofissional, a diade mae-bebé e a familia no
alojamento conjunto.

¢ Avaliagdes do neonato;

e Rotinas;

¢ Intervencgdes;

e Paciente, familia e equipe;

27/10/2025

28/10/2025

29/10/2025

e Papel do psicdlogo.

30/10/2025

Profa. Elaine Passos
Especialista
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e Estados psicoldgico das puérperas.
e Vulnerabilidade psicossocial da diade.

Violéncia Obstétrica.

Entender o que consiste em violéncia obstétrica e
conhecer sua legislacdo, como também seu manejo
e prevencao, além do papel do psicélogo diante
dessa situacdo.
e Definigao;

Legislacao;

Intervencgdes;

Papel do psicélogo.

Estudos de casos.

03/11/2025

04/11/2025

05/11/2025

06/11/2025

Profa. Natélia Rufino
e
Profa. Elaine Passos

Interrupgao da
gestagao por
violéncia sexual.

Conhecer as indicacgdes, a legislacdo, o protocolo e
recursos técnicos da interrupc¢do da gestacao por
violéncia sexual, bem como a atuacdo do psicélogo
na equipe técnica.

e ndicagles;

e legislagdo;

e Protocolos;

e Papel do psicdlogo.

17/11/2025

18/11/2025

19/11/2025

20/11/2025

Profa. Simone Caltrone
Especialista

O fllow-up do bebé
de risco: o Servico de
Estimulagao Precoce

na maternidade.

Entender o significado do trabalho de follow-up, os
principais profissionais envolvidos, bem como definir
bebé de risco e os principais impactos sobre o
desenvolvimento infantil, as principais intervenc¢des
preventivas e em pré do bom desenvolvimento, o
trabalho interdisciplinar da equipe e seus
profissionais e intervencdes técnicas especificas.

e Definigdo do bebé de risco;

e A equipe interdisciplinar;

e Principais intervengdes;

24/11/2025

25/11/2025

26/11/2025

27/11/2025

Fisioterapéuta — Bianca Lima;
TO — Barbara
Fono - Morgana
Psicéloga — Andréa Diniz.
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COORDENACAO

Andréa Diniz Gongalves

S8 BAHIANA

CURRICULO RESUMIDO

Psicéloga, psicanalista, doutora.
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MINISTRANTES

Alessandra Arrais

CURRICULO RESUMIDO

Psicéloga, doutora

Aline Palmeira

Psicdloga, doutora.

Andréa Diniz Gongalves

Psicéloga, psicanalista, doutora.

Cristina Rocha

Psicdloga, psicanalista, mestre.

Elaine Passos

Psicéloga, especialista.

Maria Alice Ferreira Leal

Psicéloga, psicanalista, mestre.

Rafaela Lyra

Psicéloga, especialista .

Simone Calatrone

Psicéloga, especialista.
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